

ガス事業の経営状況(法適)

団体名: 習志野市

(金額:千円)

原料別		天然			
事業開始年月日		昭和32年09月27日			
法適用年月日		昭和33年06月01日			
管理者		設置			
項目	年度	平成26年度	平成27年度		
施設	行政区域内戸数(戸)	A	74,137	76,043	
	供給区域内戸数(戸)	B	74,958	76,897	
	現在供給戸数	一般ガス(戸)	75,664	77,071	
		簡易ガス(戸)	0	0	
		計	C	75,664	77,071
	普及率	C/A(%)	102.1	101.4	
		C/B(%)	100.9	100.2	
	ガスホルダー	基数	4	4	
		能力(m3)	90,000	90,000	
	導管(延長)(m)	本支管	438,786	440,825	
供給管		138,352	139,468		
内管		0	0		
	計	577,138	580,293		
業務	年間ガス生産量(1000MJ)	0	0		
	年間ガス購入量(1000MJ)	2,896,407	2,745,599		
	年間ガス販売量(1000MJ)	一般ガス	2,869,935	2,719,763	
		簡易ガス	0	0	
		計	2,869,935	2,719,763	
	用途別ガス販売量(1000MJ)	家庭用	1,148,389	1,116,794	
		商業用	306,606	295,154	
		工業用	1,206,982	1,116,678	
		その他	207,958	191,137	
	年間自家使用量(1000MJ)	4,108	3,892		
年間勘定外ガス(1000MJ)	22,521	21,741			
料金	現行料金実施年月日	平成26年04月01日	平成26年04月01日		
	基本使用量(m3)	0	0		
	基本料金(円)	520	520		
	超過料金(円・銭/m3)	118.93	118.93		
	認可料金(円・銭/m3)	124.48	124.48		
	簡易ガス料金(円・銭/m3)	0.00	0.00		
	41.8605 MJ/m ³ 換算 認可料金(円・銭) 簡易ガス料金(円・銭)	115.80	115.80		
0.00	0.00	0.00			
職員数	損益勘定所属職員(人)	60	58		
	資本勘定所属職員(人)	0	0		
	計(人)	60	58		
供給熱量(MJ/m3)	45.000000	45.000000			
原料費調整制度	1ヶ月	1ヶ月			
繰入金	当年度繰入金合計	0	0		
	うち	収益勘定繰入金	0	0	
		うち基準内繰入金	0	0	
	うち	資本勘定繰入金	0	0	
うち基準内繰入金		0	0		
経営分析	導管使用効率(1000MJ/m)	5.0	4.7		
	固定資産使用効率(1000MJ/万円)	3.6	3.4		
	1m ³ 当たりの販売量	料金単価(円・銭)	2,461.26	2,126.05	
		供給原価(円・銭)	2,411.16	2,070.84	
	職員一人当たり	供給戸数(戸/人)	1,261	1,329	
販売量(1000MJ/人)		47,832	46,892		
営業収益(千円/人)		121,418	103,054		
費用構成比率(%)	職員給与費	7.7	10.6		
	支払利息	0.2	0.2		
	減価償却費	11.7	13.9		
	購入ガス費	69.3	61.5		
	その他	※	13.8		
財務分析(%)	自己資本構成比率	81.0	82.8		
	流動比率	299.1	317.0		
	経常収支比率	104.7	106.2		
	営業収支比率	102.6	103.8		
	累積欠損金比率	-	-		
	不良債務比率	-	-		
	料金収入に対する比率	企業債償還元金	1.5	1.6	
		企業債利息	0.2	0.2	
企業債元利償還金		1.7	1.8		
職員給与費		8.2	10.5		

※ 表示単位未満四捨五入の関係で、合計が一致しない場合がある。

項目	年度	平成26年度	平成27年度			
損益計算書	総収益(B+E)	A	7,824,437	6,720,531		
	うち	経常収益(C+D)	B	7,824,437	6,720,531	
		うち	営業収益	C	7,522,323	6,432,140
	うち	うち	ガス売上収益	7,063,654	5,782,359	
		うち	受託工事収益	237,271	455,037	
	うち	営業外収益	D	302,114	288,391	
		うち	他会計補助金	0	0	
		長期前受金戻入	128,487	98,703		
		特別利益	E	0	0	
	総費用(G+J)	F	7,511,016	6,327,475		
	うち	経常費用(H+I)	G	7,474,489	6,325,929	
		うち	営業費用	H	7,324,240	6,176,489
			うち	職員給与費	544,105	609,258
		うち	受託工事費	221,886	416,731	
うち		減価償却費	821,968	796,491		
うち		原料費及び購入ガス費	4,881,726	3,524,825		
うち		営業外費用	I	150,249	149,440	
	支払利息	13,718	11,534			
	特別損失	J	36,527	1,546		
経常利益(経常損失)(B-G)		349,948	394,602			
純利益(純損失)(A-F)		313,421	393,056			
CF計算書	業務活動によるキャッシュ・フロー		977,570	1,037,179		
	投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 3,888,291	△ 1,052,217		
	財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 109,300	△ 90,911		
	資金の増加額(又は減少額)		△ 3,020,021	△ 105,949		
資本的収支	資本的収入	K	522,892	417,397		
	うち	企業債	0	0		
		他会計繰入金	0	0		
		工事負担金	22,892	17,397		
	資本的支出	L	4,573,455	1,655,826		
	うち	建設改良費	764,155	964,915		
		企業債償還金	109,300	90,911		
	収支差引(K-L)	M	△ 4,050,563	△ 1,238,429		
	補填財源	N	4,050,563	1,238,429		
	補填財源不足額(M+N)		0	0		
資産	固定資産		11,130,162	11,410,374		
	うち	償却資産	28,258,562	28,846,921		
		減価償却累計額(△)	21,481,823	22,013,407		
	流動資産		5,520,180	5,258,657		
	うち	現金及び預金	4,903,036	4,797,087		
		未収金及び未収収益	561,302	422,401		
		貸倒引当金(△)	1,267	2,156		
		貯蔵品	43,680	39,236		
	繰延資産		0	0		
	資産合計		16,650,342	16,669,031		
うち	固定負債	1,321,109	1,215,073			
	建設改良費等の財源に充てるための企業債	539,939	447,248			
	建設改良費等の財源に充てるための長期借入金	0	0			
	引当金	781,170	767,825			
	流動負債	1,845,582	1,658,799			
うち	建設改良費等の財源に充てるための企業債	90,911	92,691			
	建設改良費等の財源に充てるための長期借入金	0	0			
	引当金	73,118	73,633			
	一時借入金	0	0			
	未払金及び未払費用	1,385,736	1,256,691			
繰延収益		712,158	630,610			
うち	長期前受金	835,767	844,805			
	長期前受金収益化累計額(△)	123,609	214,195			
負債合計		3,878,849	3,504,482			
資本	資本金	8,489,009	11,569,448			
	剰余金	4,282,484	1,595,101			
	うち	資本剰余金	3,564	3,564		
		利益剰余金	4,278,920	1,591,537		
		うち	当年度未処分利益剰余金	3,397,729	713,056	
		当年度未処理欠損金(△)	0	0		
資本合計	12,771,493	13,164,549				
引当金	退職給付引当金	554,170	540,825			
	賞与引当金	36,404	36,919			
	修繕引当金	36,714	36,714			
	特別修繕引当金	227,000	227,000			
	その他引当金	0	0			
不良債務		0	0			
実質資金不足額		0	0			
企業債現在高		630,850	539,939			
支出決算規模		11,798,151	7,633,536			